
COMUNE DI GENOVA

Direzione Mobilità Urbana
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 239 DEL 04/03/2026

OGGETTO: VIA GAETANO DONIZETTI

VIA MONTEROTONDO

MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Visionato l’estratto del verbale di seduta della Giunta del Municipio VI Medio Ponente del
giorno 17.10.2025 in relazione al punto n. 9 dell’o.d.g. della riunione, dedicato a “Direzione
Mobilità: richiesta inversione senso di marcia incrocio Via Donizetti e Via Monterotondo”,
ove  la  Giunta,  previa  relazione  del  Presidente,  considerata  la  richiesta  informale
proveniente dai cittadini, valuta di poter formulare una proposta di inversione del senso di
marcia del primo tratto tra Via Monterotondo e Via Donizetti all’altezza del civico 92R e dà
mandato agli Uffici di inoltrare l’osservazione alla competente Direzione Mobilità;

Considerato che  via  Gaetano  Donizetti,  nel  tratto  compreso  tra  le  vie  Puccini  e
Monterotondo,  presenta caratteristiche di  limitata larghezza carrabile  in  considerazione
dell’attuale disciplina circolatoria di doppio senso di marcia;

Atteso che la medesima via, nel tratto compreso tra Monterotondo e Ciro Menotti, risulta
disciplinata a senso unico di marcia con direzione da mare verso monte;

Ritenuto opportuno  uniformare  l’intera  tratta  stradale,  compresa  tra  le  vie  Puccini  e
Menotti, ad una regolamentazione a senso unico di marcia che scoraggi le interferenze
derivanti dai flussi veicolari contrapposti;

Valutato lo stato dei luoghi e le correnti derivanti dai flussi interessati, anche dalle vie a
corona, e ritenuto che i veicoli provenienti da via Donizetti e diretti a ponente, possano
immettersi nella corrente di traffico principale attraverso la via Caterina Rossi; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Preso atto che il ramo stradale di via Gaetano Donizetti compreso trai civici numero 90r e
88r  interseca  nel  tratto  a  levante  la  via  Monterotondo  e  ritenuto  opportuno  adottare
provvedimenti  di  circolazione  stradale  mirati  a  consentire  la  priorità  nell’ordine  della
precedenza dei flussi veicolari;

Considerato che le modifiche viarie in trattazione si rendono necessarie per consentire la
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale;

Tenuto conto che nelle more del procedimento il competente Distretto di Polizia Locale
non richiedeva modifiche a quanto proposto per le vie brevi in data 29/01/2026;

Vista la decisione di  Giunta del  Municipio VI che in data 04.02.2026 esprime “Parere
favorevole” alle modifiche della disciplina della circolazione;

Visto inoltre:
a. le valutazioni di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013, in allegato;
b. Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7;
c. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali”, art. 107;
d. Statuto  del  Comune  di  Genova, approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;
e. Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

f. Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della
salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante " i criteri
generali  di  sicurezza relativi  alle  procedure di  revisione,  integrazione e apposizione
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare";

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra, nei sottoindicati tratti  stradali,  sono stabilite le seguenti
prescrizioni:

Via Gaetano Donizetti, tratto compreso tra via Giacomo Puccini e via Ciro Menotti, viene
istituito il senso unico di marcia con direzione da mare verso monte; 

Via Gaetano Donizetti, ramo stradale compreso trai civici numero 90r e 88r, viene istituito
il senso unico di marcia con direzione da ponente verso levante;

Via Monterotondo per i veicoli provenienti da monte e diretti a mare obbligo di arrestare
la  marcia  (STOP)  e  dare  precedenza,  in  corrispondenza  dell’intersezione  con  la  via
Gaetano Donizetti.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Gianluca Giurato

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 

 

 

 

Via Donizetti senso unico tra Via Puccini e 
Via Menotti, eliminando il doppio senso nel 
primo tratto tra Via Puccini ed il civico 23  

Via Donizetti civico 88r inversione del senso  

Obbligo di arresto per i veicoli che 
percorrono Via Monterotondo  


	



